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1. В4.1 Ivanova D, Pavlov D, Eftimov M, Kalchev K, Nashar M, Tzaneva M, Valcheva-Kuzmanova

S. Subchronic toxicity study of ethanol infusion from Cotinus coggygria wood in rats. Bulgarian

Journal of Agricultural Science 2013; 19(2): 182-185.

Cotinus coggygria is considered to be a poisonous plant, however there are data from traditional

medicine indicating an internal use of plant infusions. The aim of this study was to examine the

subchronic toxicity of ethanol infusion from C. coggygria wood in experimental animals. Three

groups of 10 male Wistar rats were treated by stomach gavage for 30 days as follows: (1) distilled

water, (2) 20% ethanol, (3) 20% ethanol infusion from wood at doses of 10 ml/kg b.w. Biochemical

results showed that the treatment with ethanol infusion from C. coggygria wood did not cause

subchronic toxicity on liver, kidney or brain. Histological investigation did not detect pathological

deviations in the organs of the treated group as compared to both controls. Therefore, C. coggygria

does not exhibit toxicity and may be used for further study of effects in vivo.

Изследване за субхронична токсичност на етанолов инфуз от дървесина на Cotinus

coggygria при плъхове

Cotinus coggygria се счита за отровно растение, но данни от традиционната медицина

показват, че инфузи от растението могат да бъдат приемани орално. Целта на това проучване

е да се изследва субхроничната токсичност на етаноловия инфуз от дървесина на C.

coggygria при експериментални животни. Три групи от по 10 мъжки Wistar плъха бяха

третирани чрез стомашна сонда в продължение на 30 дни, както следва: (1) дестилирана

вода, (2) 20% етанол, (3) 20% етанолен инфуз от дървесина на C. coggygria в доза от 10 ml/kg

телесно тегло. Биохимичните резултати показват, че третирането с етанолов инфуз от

дървесина на C. coggygria не предизвиква субхронична токсичност върху черния дроб,

бъбреците или мозъка. Хистологичното изследване не открива патологични отклонения в

органите на третираната група в сравнение с контролите. Следователно C. coggygria не

проявява токсичност и може да се използва за по-нататъшно изследване на ефектите in vivo.

2. В4.2 Pavlov D, Nashar M, Eftimov M, Kalchev K, Valcheva-Kuzmanova S, Tzaneva M, Ivanova

D. Subchronic toxicity study of aqueous infusion from Cotinus coggygria leaves in Wistar rats.

Comptes Rendus de l’Académie Bulgare des Sciences 2013; 66(5): 749-756.

The Eurasian smoke tree (Cotinus coggygria) is used by the Balkan folk medicine for its antiseptic

and antimicrobial properties as well as for treatment of gingival and throat inflammations.

Although C. coggygria has been applied mainly externally because of the large gallotannins

content, there are few reports for internal use of its leaves against gastric ulcer, diarrhoea, nephritis,

anthrax, asthma, cardiac and urinal diseases and even diabetes mellitus. The aim of this study is to

examine the toxicity of C. coggygria leaves aqueous infusion in experimental animals. Male Wistar

rats were treated by stomach gavage with different concentrations of herb infusion (1, 2 and 4%)

or distilled water at doses of 10 ml/kg b.w. After 30 days of treatment, the animals were sacrificed

and the blood and organs were collected for biochemical and histopathological analyses. Results

showed that treatment with aqueous infusion from C. coggygria did not cause subchronic toxicity

on liver and kidney. Histological investigation did not detect pathological deviations in the organs

of treated groups compared with control. No significant changes were observed in the serum levels

of hepatic enzymes, urea, creatinine, triacylglycerols and total thyols. The subchronic

administration of C. coggygria infusion is non-toxic in the applied concentrations and therefore it

can be used to study healing effects as reported by the Balkan traditional medicine.

Изследване на субхроничната токсичност на воден инфуз от листата на Cotinus

coggygria при Wistar плъхове

Смрадликата (Cotinus coggygria) се използва от балканската народна медицина заради

своите антисептични и антимикробни свойства, както и за лечение на възпаления на венците

и гърлото. Въпреки че C. coggygria се прилага главно външно поради голямото съдържание

на галотанини, има данни за вътрешна употреба на листата и при стомашна язва, диария,

нефрит, антракс, астма, сърдечни и бъбречни заболявания, и дори захарен диабет. Целта на

това изследване е да се изследва токсичността на водния инфуз от листата на C. coggygria

при експериментални животни. Мъжки плъхове Wistar бяха третирани чрез стомашна сонда

с различни концентрации на воден инфуз (1, 2 и 4%) или дестилирана вода в дози от 10 ml/kg

телесно тегло. След 30 дневно третиране, животните бяха умъртвени и кръвта и органите

бяха събрани за биохимични и хистопатологични анализи. Резултатите показват, че

лечението с воден инфуз от C. coggygria не предизвиква субхронична токсичност върху

черния дроб и бъбреците. Хистологичното изследване не открива патологични отклонения

в органите на третираните групи в сравнение с контролата. Не са наблюдавани значителни

промени в серумните нива на чернодробните ензими, урея, креатинин, триацилглицероли и

общи тиоли. Субхроничното приложение на инфуз от C. coggygria не е токсично в

приложените концентрации и следователно може да се използва за изследване на лечебните

ефекти, както се съобщава от балканската традиционна медицина.

3. В4.3 Eftimov M, Pavlov D, Nashar M, Ivanova D, Tzaneva M, Valcheva-Kuzmanova S. Effects

of aqueous infusion from Cotinus coggygria leaves on behavior and lipid peroxidation in rats.

Farmacia 2016; 64 (1): 67-71.

The aim of this study was to investigate the effects of an aqueous infusion from Cotinus coggygria

leaves (AICCL) on behaviour and on lipid peroxidation in male Wistar rats. The animals were

treated orally with three concentrations (1/100, 2/100 and 4/100) AICCL at doses of 10 mL/kg b.w.

Control rats received distilled water (10 mL/kg b.w.). After 30 days of treatment, the open field

test (OFT) and the forced swim test (FST) were carried out and the lipid peroxidation marker,

malondialdehyde (MDA) was measured as a biomarker of oxidative stress. In the OFT, AICCL at

all concentrations did not significantly affect the horizontal activity and dose-dependently

increased the vertical activity, the effect being significant (p < 0.05) at the highest concentration.

In the FST, AICCL shortened the immobility time and the effect was significant (p < 0.05) at the

concentration of 2/100. AICCL did not cause sedation and motor discoordination, and reduced the

signs of depression. AICCL caused a tendency to decrease MDA levels in both serum and brain

homogenate, but the reduction was not statistically significant. Thus, the favorable effects of

AICCL on brain functions in this experiment cannot be attributed to the antioxidant action.

Ефекти на воден инфуз от листа на Cotinus coggygria върху поведението и липидната

пероксидация при плъхове

Целта на това проучване беше да се изследват ефектите на воден инфуз от листа на Cotinus

coggygria (AICCL) върху поведението и върху липидната пероксидация при мъжки плъхове

Wistar. Животните бяха третирани орално с три концентрации (1/100, 2/100 и 4/100) AICCL

в дози от 10 mL/kg телесно тегло. Контролните плъхове получаваха дестилирана вода (10

mL/kg телесно тегло). След 30 дни третиране бяха проведени тест открито поле (OFT) и тест

за принудително плуване (FST) и бе измерена липидната пероксидация чрез

малондиалдехид (MDA), като биомаркер на оксидативен стрес. В OFT, AICCL при всички

концентрации не повлиява значително хоризонталната активност и дозо-зависимо повишава

вертикалната активност, като ефектът е значим (p <0,05) при най-високата концентрация.

При FST, AICCL съкращава времето на неподвижност и ефектът е значим (p <0,05) при

концентрация 2/100. AICCL не предизвиква седация и двигателна дискоординация, и

намалява признаците на депресия. AICCL предизвиква тенденция за намаляване на нивата

на MDA както в серума, така и в мозъчния хомогенат, но намалението не е статистически

значимо. Затова, благоприятните ефекти на AICCL върху мозъчните функции в този

експеримент не могат да бъдат приписани на антиоксидантното му действие.

4. В4.4 Valcheva-Kuzmanova S, Denev P, Eftimov M, Georgieva A, Kuzmanova V, Kuzmanov A,

Kuzmanov K, Tzaneva M. Protective effects of Aronia melanocarpa juices either alone or

combined with extracts from Rosa canina or Alchemilla vulgaris in a rat model of indomethacin-

induced gastric ulcers. Food and Chemical Toxicology 2019; 132: 110739.

The aim of the study was to investigate the effects of four Aronia melanocarpa-based juices in a

rat model of indomethacin-induced gastric ulceration. The juices were: AM1 and AM2 (produced

from aronia fruits at 20 °C and 60 °C, respectively), AMRC (a mixture of AM2 with Rosa canina


[…]


активни съединения - полифеноли, които притежават различни ползи за здравето,

включително противовъзпалително действие.

ЦЕЛ: Целта на това проучване е да оцени ефекта на богатия на полифеноли плодов сок от

Aronia melanocarpa (AMFJ) върху индуцирано от карагенан остро възпаление при плъхове

с индуциран от диета МС.

МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ: В експеримента са включени четиридесет мъжки плъхове

Wistar. Те бяха разпределени в 4 групи: MS, MS+AMFJ2.5, MS+AMFJ5 и MS+AMFJ10,

всички получаващи диета с високо съдържание на мазнини и фруктоза и 10% фруктоза в

питейната вода в продължение на 10 седмици. MS групата служи като контрола и се третира

ежедневно с дестилирана вода перорално, докато другите групи получават AMFJ в дози

съответно 2,5 mL/kg, 5 mL/kg и 10 mL/kg. В края на експеримента карагенан се инжектира

в лявата задна лапа, за да се предизвика остро възпаление. Отокът на лапата беше оценен с

плетизмометър на 30-та минута и 1-ви, 2-ри, 3-ти, 4-ти и 5-ти час след инжектирането.

РЕЗУЛТАТИ: В групата с MS, предизвиканият от карагенан оток на лапата се увеличава

постепенно с времето, достигайки най-високата стойност на 5-ия час. Намаляване през

целия 5-часов период се наблюдава при групите, третирани с AMFJ, като ефектът е най-

изразен и статистически значим в групата MS+AMFJ5 на 2-рия и 3-тия час.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Третирането с плодов сок на Aronia melanocarpa при плъхове с МС води

до намаляване на индуцираното от карагенан възпаление на лапата. Противовъзпалителният

ефект може да се дължи на полифенолите в AMFJ.

2. Rafailova E, Gancheva S, Eftimov M, Reyzov M, Moneva K, Todorova M, Zhelyazkova-Savova

M, Valcheva-Kuzmanova S. Effect of anethole on visceral obesity and serum triglycerides and

cholesterol levels in rats on a high-calorie diet. Varna medical forum, 2021; 10(3): 27-32.

Obesity is a disorder of high prevalence and social significance. Anethole is an aromatic compound

found in anise and fennel essential oils. It produces antioxidant, anti-inflammatory and other

beneficial effects. The aim of this study was to evaluate the effect of anethole, administered in

increasing concentrations, on visceral adiposity and serum lipids in rats on a high-calorie diet

(HCD). Fifty male Wistar rats were allocated into 5 groups: control, HCD, HCD+62.5A,

HCD+125A, and HCD+250A. The HCD groups received a high-fat high-fructose diet and 10%

fructose solution, and the control group received a standard laboratory diet and tap water. The

HCD+62.5A, HCD+125A, and HCD+250A groups were treated daily orally with anethole

dissolved in sunflower oil in a volume of 3 mL/kg at doses of 62.5 mg/kg, 125 mg/kg, and 250

mg/kg, respectively. The control and HCD groups received the solvent in the same volume and

route of administration. The duration of the experiment was 10 weeks. At its end, blood samples

were taken for biochemical tests and visceral adipose tissue was weighed. The results were

analyzed by one-way ANOVA followed by Dunnett’s post-test with the statistical program

GraphPad Prism 5.0. The visceral obesity index was significantly increased (p<0.05) in all groups

receiving HCD except for HCD+250A. There was no significant increase in plasma triglycerides

and cholesterol in the HCD group compared to the control one. Anethole treatment did not change

significantly the triglyceride and cholesterol levels compared to these of the HCD group. Anethole

treatment affected beneficially the development of visceral obesity and did not change significantly

serum triglyceride and cholesterol levels in rats receiving a high-calorie diet.

Ефект на анетола върху висцералното затлъстяване и серумните нива на

триглицериди и холестерол при плъхове на висококалорична диета

Затлъстяването e нарушение с висока честота и социална значимост. Анетолът е ароматно

съединение, което се открива в състава на етеричните масла от анасон и копър. Той

притежава антиоксидантни, противовъзпалителни и други благоприятни ефекти. Целта на

изследването е да се оцени ефектът на анетола, прилаган в нарастващи концентрации, върху

висцералното затлъстяване и серумните липиди при плъхове на висококалорична диета

(ВКД). Изследването е проведено върху 50 мъжки Wistаr плъха, разпределени в 5 групи:

контрола, ВКД, ВКД+62.5A, ВКД+125A, ВКД+250A. ВКД групите са приемали

висококалорична диета и 10%-ен разтвор на фруктоза, а контролната група – стандартна

лабораторна диета и питейна вода. Групи ВКД+62.5A, ВКД+125A и ВКД+250A са

третирани всекидневно перорално с анетол, разтворен в слънчогледово олио в обем 3 ml/kg,

в дози съответно 62.5 mg/kg, 125 mg/kg и 250 mg/kg. Групи контрола и ВКД са получавали

разтворителя в същия обем и път на приложение. Продължителността на експеримента е 10

седмици, след което е взета кръв за биохимични изследвания и е претеглена висцералната

мастна тъкан. Резултатите са анализирани с еднофакторен вариационен анализ (One-way

ANOVA), последван от пост тест на Dunnett със статистическата програма GraphPad Prism

5.0. Вариационният анализ установява, че индексът на висцералната мастна тъкан е значимо

повишен (р<0.05) във всички групи, получаващи ВКД с изключение на ВКД+250A. В група

ВКД няма значимо повишаване на плазмените триглицериди и холестерол спрямо

контролата. Третирането с анетол не променя значимо нивата на триглицеридите и

холестерола в сравнение с тези на група ВКД. Третирането с анетол повлиява благоприятно

висцералното затлъстяване и няма значим ефект върху серумните нива на триглицеридите

и холестерола при плъхове, получаващи висококалорична диета.