РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Иванка Илиева Костадинова, дм,
професор в катедра по Фармакология и клинична фармакология на Медицински
факултет към МУ-Пловдив

по процедура за заемане на академична длъжност „доцент“ по специалност
„Управление на общественото здраве (лекарствена употреба и фармакоикономика
в здравеопазването)“, област на висше образование 7.0 Здравеопазване и спорт,
професионално направление 7.4. Обществено здраве,
с кандидат гл. ас. маг. фарм. **Мирослав Цонков Ефтимов, д.м.**

Със заповед № Р-109-271/25.05.2023 година на Ректора на МУ- Варна е назначен състав на научното жури по процедура за заемане на академична длъжност „Доцент“ по специалност „Управление на общественото здраве (лекарствена употреба и фармакоикономика в здравеопазването)“, област на висше образование 7.0 Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4. Обществено здраве.

В обявения конкурс магистър фармацевт Мирослав Ефтимов е представил всички документи, съгласно изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна. Материалите са представени в хронологичен ред, което ми дава възможност точно и обективно да оценя цялостната дейност на кандидата като преподавател и научен работник.

Кратки библиографични данни на кандидата:

През 2004 година Мирослав Ефтимов се дипломира в МУ Варна като магистър фармацевт. От 2004 до 2008 година работи като магистър фармацевт в ЕТ „Ивелина Тончева“ в град Варна. От 2008 до 2017 година е асистент в катедра по Фармакология, клинична фармакология и терапия на МФ на Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“ град Варна. От 2017 година и до момента е главен асистент в същата катедра. През 2013 година до 2015 година е самостоятелен докторант към катедра по Фармакология, клинична фармакология и терапия на МФ при МУ Варна. Придобива ОНС „Доктор“ на 18.12.2015 година. с дисертационен труд на тема „Фармакологично проучване на ефекта на плодов сок от *Aronia melanocarpa* в поведенчески модели при

плъхове“. През 2020 година придобива специалност по Фармакология и фармакотерапия. Към 11.05.2023 година кандидатът има стаж по специалността 18 години, 07 месеца и 08 дни., преподавателски стаж 14 години 08 месеца и 04 дни.

Справката на магистър фармацевт Мирослав Ефтимов показва, че кандидатът е изпълнил минималните национални изисквания по чл. 26, ал. 5 от ЗРАСРБ за заемане на академичната длъжност „Доцент“.

Таблица 1 Справка за съответствие с минималните национални изисквания на представените данни за маг. фарм. Мирослав Ефтимов, дм

Група от показатели Съдържание АД „ Доцент“ Брой точки Точки за дейността на маг.фарм. Мирослав Ефтимов
А Показател 1 50 50
В Показател 3 100 104.21т.
Г Сума от показатели от 7 и 8 200 203.44т.
Д Показател 10 50 8/100/

Данните, представени в таблица 1 за магистър фармацевт Мирослав Ефтимов, дм надвишават минималните изисквания за академична длъжност „ Доцент“.

Общи данни за научната активност на главен асистент, магистър фармацевт Мирослав Ефтимов

Документите, представени в конкурса са подредени коректно, пълно и точно. Общият брой публикации на Мирослав Ефтимов е 53. Публикации при придобиване на ОНС“ Доктор“ – 2 –в списания, реферирани и индексирани в световни бази данни. От тях 1 в списание с импакт фактор и 4 публикации и доклади в нереперирани списания

В конкурса за доцент, кандидатът участва с общо **39 броя** публикации (както следва:

- Хабилизационен труд – научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 10

- Научни публикации/резюмета в списания с SJR и/или IF (индексирани в Scopus и/или Web of Science) – 6 пълнотекстови статии и 11 резюмета в списания в импакт фактор с общ импакт фактор - **53.514**.
- Научни публикации – реферирани и индексирани в Scopus - 18
- Научни публикации реферирани в Web of Science – 20
- Статии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или сборници от конференции без IF и SJR (неиндексирани) – **17 броя**

От 39 публикации след избор на главен асистент кандидатът е първи автор на 7 от тях, а на 23 е втори или трети. 28 от публикациите са на английски език а 11 – на български. Към 27.07.2023 година забелязаните брой цитати (42 - в SCOPUS, h index - 4 и 188 в Google Scholar, h-index -8). На табл.2 е представена публикационната активност на главен асистент Мирослав Евтимов,дм

Табл.2 Публикационна активност на главен асистент маг. фармацевт Мирослав Евтимов,дм

Процедури Рецензирани в Scopus, WOS (статии с импакт фактор) Статии в нереферирани списания в световни база данни Общо
ОНС „ Доктор“ 2 (1) 4 6
Главен асистент 2 - 6 8
Доцент
В4 10 (5) - 10
Г7 10 (10) 10
Г8 15 15
2 2
Към 27.07.2023 2 (1) 2
Общо: 24 (17) 27 53

Кандидатът участва в конкурса с хабилитационен труд – 10 броя научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази

данни. и 27 публикации, от които 10 са реферирани в Web of Science. Научните приноси на представените трудове могат да се групират тематично в следните приоритетни за МУ–Варна направления: **Храни и хранене и Профилактика, мениджмънт на болестите и на здравните системи.** Проучено е значението на храните за профилактиката и лечението на социално значими заболявания. Кандидатът открива желани ефекти на биологично активни вещества от природен произход върху различни експериментални модели на социално значими заболявания. В 24 публикации са регистрирани ефекти на плодов сок от *Aronia melanocarpa*, водни и алкохолни инфузи от *Cotinus coggygria*, инфузи от листата и дървесината на *Cotinus coggygria*, воден инфуз от семената на от *Kochia scoraria*, плодов сок от *Chaenomeles maulei*, анетол и хлорогенова киселина. Направена е оценка на модел на постменопаузални промени при плъхове след овариектомия. Оценени са ефектите на етанол върху оксидативния стрес на плъхове при субхроничното му приложение. Със значение за клиничната практика е проучването в web базирани бази данни на групи лекарства, водещи до хипергликемия. Интерес представляват установените анксиолитично и антидепресивно действие на плодов сок от арония при нарушаване на циркадността и овариектомия, намаляване на тревожността и подобряване на пространствената памет при метаболитен синдром след употреба на плодов сок от арония, Плодовият сок от *Aronia melanocarpa*: повишава костната плътност и болковият праг при тест гореща плоча, но не повлиява промените в метаболизма на липидите при плъхове с овариектомия. Водният инфуз на семена от *Kochia scoraria* подобрява пространствената памет, има антидепресивни и анксиолитични ефекти при модел на метаболитен синдром, индуциран от висококалорийна диета. При модел на овариектомия-индуцирани постменопаузални промени хлорогеновата киселина намалява наддаването на тегло, предотвратява намалението на костно-минералната плътност и остеопорозната хипералгезия към топлина, ефекти, които могат да бъдат използвани в търсенето на лекарствени продукти, подобряващи качеството на живот по време на менопаузата. Особено внимание в научните трудове на Ефтимов е отделено на полифенолите, които влизат в състава на широко разпространени растителни видове. По първото направление магистър фармацевт Ефтимов участва като изследовател в пет вътреуниверситетски проекта, финансирани от фонд „Наука“ на МУ-Варна с ръководител и създател на това направление проф. д-р Стефка Вълчева-Кузманова. В петте вътреуниверситетски проекта на експериментални модели на възпалителни чревни заболявания, поведенчески модели, модели на метаболитен синдром и чернодробна токсичност се проучват ефектите на съединения от растителен произход. Второто

направление на научните разработки на Мирослав Ефтимов е насочено към общественото здравеопазване – фармакоикономически анализи на лекарствената употреба и анализи в трудовата медицина. Фармакоикономическите анализи са ценен инструмент за определяне стойността на нова терапия и сравняването и с други алтернативи. Оптималното използване на средства при лечението на социално значими заболявания осигурява по-голяма ефикасност и лекарствена безопасност на използваните лекарствени продукти, подобрява качеството на живот на болните. Проведен е анализ разход-ефективност на активни козметични комплекси за лечение на акне, тествани в ин виво тест за ефикасност. Анализът на заболяемостта и временната нетрудоспособност дава възможност за оценка на професионалните рискове и въвеждането на мерки и програми за безопасни условия на труд. Извършен е ретроспективен анализ на заболяемостта и временната неработоспособност в строителна фирма за периода 2019-2021 г. Установено е, че случаите на болести на костно-мускулната система и съединителната тъкан са най-често срещаната причина за болнични. Проучено е влиянието на КОВИД-19 върху заболяемостта и временната неработоспособност в строителна фирма за периода 2019-2021 г. Установено е, че КОВИД-19 не повлиява значимо показателите честота на случаите и трудозагубите от всички болести, но заема значителна част от заболяемостта сред инфекциозните заболявания за периода 2019–2021 г. Регистрирането на данни в това направление ще оптимизира мерките за профилактика с цел намаляване на заболяемостта.

Кандидатът има 37 участия в международни научни форуми и 26 участия в национални научни форуми. Мирослав Ефтимов е получил награди за представянето на резултати от своите експерименти: второ и трето място на международни научни форуми и грамота на научно събитие в България, което е положителна оценка за актуалността и професионалното представяне на получените резултати от експериментални проучвания.

Познавам лично маг.фармацевт Мирослав Ефтимов. Имам отлични впечатления от него като човек, преподавател и научен работник Амбиция, упоритост, знания и професионални умения са в основата на дейността му като научен работник и преподавател.

Учебно преподавателска дейност

Магистър фармацевт Мирослав Ефтимов, дм има 14 години, 8 месеца и 4 дни преподавателски стаж. Той участва в обучението на студенти по медицина, дентална

медицина и фармация по фармакология на български и английски език, и на студенти от специалност „Здравен мениджмънт“ по фармакоикономика Кандидатът е съавтор на 4 учебни пособия, които се използват при обучението на студентите. На табл. 3 е представена учебната натовареност на главен асистент Мирослав Ефтимов за последните 5 учебни години.

Таблица№3 Учебна натовареност на главен асистент Мирослав Ефтимов,дм

Учебна година Упражнения на български език Упражнения на английски език Общо часове на учебна година
2017/2018 392 301 693
2018/2019 310 272 582
2019/2020 283 222 505
2020/2021 205 265 470
2021/2022 334 273 607

От представената справка за учебна натовареност на кандидата се вижда двойно по-голямата учебна натовареност от приетия норматив за МУ Варна. Знанията и уменията му като фармаколог му помагат в повишаването на квалификацията като преподавател и учен, в актуализирането на материалите за учебна дейност

Заключение:

Постиженията на главен асистент Мирослав Ефтимов, дм в оценяваните области отговарят на изискванията на ЗРАСРБ и правилника за неговото приложение, както и на Правилника и условията за придобиване на академичното звание „Доцент“ към МУ-Варна. След като се запознах с научно-изследователската и преподавателска дейност на кандидата мога да обобщя: В резултат на комплексните изследвания, проекти, сътрудничество с учени от университети от България маг. фармацевт Мирослав

Ефтимов постига оригинални резултати с приносен характер с научно-теоретично и практическо значение. Маг. фармацевт Ефтимов е учен и преподавател, който има желание за развитие и усъвършенстване. Притежава отлични комуникативни качества, може да работи в екип в научни и преподавателски проекти.. Оценяването на учебно преподавателската дейност на кандидата показва наднормена средна годишна учебна заетост. Участието на магистър фармацевт Ефтимов в разработването на теми за учебни помагала потвърждава професионализма и педагогическите му умения. Отличното владенето на чужди езици помага на кандидата за повишаването на квалификацията му като преподавател и учен, в актуализирането на материалите за учебна дейност.

Въз основа на изложеното и като се съобразявам с критериите на „Закон за развитие на академичния състав в РБ”, Правилника за устройство и дейността на МУ-Варна считам, че главен асистент Мирослав Ефтимов, дм е изграден учен и преподавател, преминал през всички етапи на академичното развитие. Заявявам положителното си становище към кандидатурата на магистър фармацевт Мирослав Ефтимов. Убедено препоръчам на членовете на уважаемото Научно жури да избере магистър фармацевт главен асистент Мирослав Ефтимов за АД „Доцент“ в област на висшето образование 7.0 Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4. Обществено здраве по специалност „Управление на общественото здраве (лекарствена употреба и фармакоикономика в здравеопазването)“.

Рецензент:

Проф. д-р Иванка Костадинова, дм